

TELEGRAFUL ROMAN.

Apere Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL: Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr. Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl. Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.	Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la Administrațiunea tipografiei arhidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45. Correspondențele sunt a se adresa la Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45. Epistolele nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.	INSERTIUNILE: Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.
---	--	--

Sibiu, 28 Februarie, 1896.

Suntem popor sêrac, dar iubitoriu de carte.

Dela frumosul proverb poporal: „ai carte, ai parte“, până la vorbele nemuritoriului Tichindeal: „Minte, minte, nație română“, poporul a trecut la partea grea a lucrului, și a început a-și trimite copiii la scôlă.

Suntem un popor nu cu cap vêrtos, cum cu fală dîce despre sine ôre-cine, ci un popor cu minte luminată.

Un filosof german s’a amoresat formal în capul Românului, atâta inteligență naturală a aflat în țêranul nostru.

A trebuit sê se frângă lanțul robiei, a trebuit sê-și pêrdă valôrea legea cu timbrul sclăviei, care nu permitea românului nici materie de vestiminte mai frumoșe, și românul îndată a început sê învețe carte.

Scim cu toți căte greutăți întîmpinăm în decursul studiului, până ajungem la o pozițiune, care sê ne asigure și teren de lucru, și mijlôcele de a putê trăi în mod cinstit.

Sunt rari aceia puțini fericîți, cari în timpul studiului în scôlele medii au putut folosi și vre-un stipendiu. Cei mai mulți am trăit cu mîncarea, pe care părinții sêptemăna de sêptemăna ne-o aducêu de acasă.

Acest traiu rêu, aprôpe insuficient pentru susținerea organismului, se continuă și la scôlele superiôre.

De aceea cu fiori reci cetim desele casuri triste, că cei mai mulți tineri de-ai noștri, trăiți rêu în scôlele medii, și mai rêu în cele superiôre, la terminarea studiilor, și-au terminat și cursul vieței pămêntesci.

Acestei stări triste și-a dat espreșiune de tot caracteristică și bine nimerită la adunarea generală a Asociațiunei transilvane din anii 1880 la Brașov unul dintre inteligenții de acolo. Tinerii noștri vin dela universitate cu coliva în piept.

FOIȚA.

Despre post.

— Tractat religios-moral. —
(Urmare.)

Aflăm rugăciuni cãtră Dumneșeu, ca sê ne ajute a posti, cu postul sê fim ajutați.

„Prea bunule Cuvinte, carele cu Tatăl și cu Duchul ai zidit cele vêdute, împreună cu cele nevêdute, cu înțelepciunea Ta cea negrăită bine-voesce milostive, sê trecem cu pace adêncă vremea luminatului post“....

„Cela-ce ești isvorul curăției milostive, cu postul pădeștene pre noi“....¹⁾

Se află deasemenea rugăciuni cãtră Sânta

¹⁾ Sêpt. brândii: Marti Peas. VIII Tr. 1 a Irm. 2. Vêdi și Luniă brândii Peas. VIII Trop. 2 a Irm. 2 și Peas. IX Tr. 2 a Irm. 2 tot acolo. și Merc. I sêpt. a post. Stihovna 1 la Utr. Merc. a III-a s. a. pos. Peas. IV 1 a Irm. Dumineca lăs. de Brândă sêra la „Dômne strig.“ st. 1. Luni a 2-a sêpt. a post. P. I 2 Irm. 2. Vêdi și Peas. III, 2 a Irm. 1 Merc. brândii, Peas. VI, 4 Irm. 1 tot acolo, Peas. VIII, 4 Irm. 2 Joi brândii, Dumin. lăs. de brândă Peas. III la Sedelna 2. Măr. Luni 1 sêpt. a post. sêra la „Dômne strig.“ stih. 2. Luni I sêpt. a post. Utr. Peas. VIII, 1 Irm. 2. Joi I sêpt. a post. Peas. VIII 1 Irm. 1, Merc. brândii Peas. IV 1 Irm. 2 Vinerea brândii Peas. V. 5 Irm. 1 Marti a V-a sêpt. Peas. II Irm. 2 Marti sêpt. brândii la Utr. Sedelna 1 și Dum. I a p. Sedelna 2. Vineri 1 sêpt. apost. la Utr. Sedelna 2. Luni sêra a II s. a p. stih. 3. Vêdi și Merc. I s. a post. Peas. IX la Mărire ție Dum. Irm. 2. Luni și III s. la Utr. Sed. 2.

Acêstă durerôsă situație a pus pe gânduri pe toți bărbații noștri, cărora bunul Dumneșeu le-a dat o stare mai bună.

În timpul din urmă institutul „Albina“ a avut fericita ideie de a face un internat pentru elevii dela scôlele medii din Sibiu.

In loc de stipendii, cari în multe mâni nu se întrebuintau bine, institutul „Albina“ condus de ômeni, cari bine cunosc situațiunea, a deschis o masă comună pentru studenți, unde li se dă prânț fôrte bun.

Tinerii români dela acêstă masă, chiar nimica sê nu mai aibă de acasă, nu vor merge la universitate cu coliva în pept.

Din frumosul început al „Albinei“ va cresce cu timpul un arbore mare, așa am dîs noi, va rêsări un internat de băeți aici în Sibiu, unde vor fi adăpostiți gratuit tinerii studenți români.

La umbra rêcoritôre a acestui arbore mare se vor adăposti deci tinerii români spre a se desvolta și trupesce și sufletesce, spre a se oțeli pentru lupta, care îi așteptă în viitor.

Reuniunea studenților români din Viena „România Jună“ încă a luat inițiativa, de a forma un internat pentru tinerii români, cari cercetêză scôlele superiôre de acolo, și acêsta din incidentul iubileului de ani 25 al existenței sale.

Inițiativa acêsta trebue sê învesselască inimile fie-cărui Român, care voesce binele nêmului sêu.

Inițiativa acêsta merită tótă recunoscînța nôstră și tot spriginul nostru material și moral.

Internatul intenționat va fi cel mai potrivit monument pentru „România Jună“ care pe veci de ani va vesti existența ei și spiritul național, care o a condus.

Noi fostii membrii ai societății academice „România Jună“ cari totdeuna am fost cu inima caldă pentru activi-

Născătôre de Dumneșeu, sê fie mijlocitôre pentru noi, și sê ne ajute a posti: „Vrênd sê întrăm prin ușa postului, Te rugăm pre Tine ușa lui Dumneșeu Stăpână sê întri împreună cu noi“....¹⁾ Cătră sântii îngeri și Apostoli sunt rugăciuni, deasemenea și cătră toți cealalți sântii, cari sunt bine plăcuți lui Dumneșeu: „Grăitorilor de Dumneșeu proroci, cuviosilor Mucenici, și Dumneșeștilor Ucenici ai Mântuitoriului rugați-l pre dînsul, ca sê începem bine, și sê sfârșim cu plăcere vremea postului rugămu-ne“.²⁾

Sântii părinți, pentru a pregăti pe credincioși spre acest post lung, și sê nu le pară credincioșilor prea greu, când în loc de a mânca carne, va avê sê postêscă numai cu pâne și sare și cu apă, au întrodus înaintea postului sêptemăna brândii; carea sê fie mijlocitôre între mîncarea de dulce și postul cel aspru. Sânta biserică numesce acêsta sêptemăna: înțrare, ușă și pôtă, ce duce la post și pocăință: „Deschis-u-său porțile Dumneșeescii pocăințe, sê ne apropiem cu osârdie

¹⁾ Vineri în sêpt. brândii Peas. V, 5 Irm. 1 Vêdi: Peas. I Bogorod. și Peas. III, Bogorod tot în Vinerea din sêpt. brândii.

²⁾ Vineri în sêpt. brândii Peasna III 2 a Irm. Peasna I 3. a Irm. tot Vin. a br. Merc. I sêpt. a post. stih. 5. Vineri sêpt. brândii Peas. V 4 a Irm. 1 și Peasna VIII a Irm. 1 Peasna IV 5 a Irm. 1 tot Vin. br. Merc. I sêpt. a post. Peas. III, Mercuri a V s. a post. sara stih. 5, Joi a V-a sêpt. a post. Peas. III Sedelna 1 și 2 Peas. IV 2 a Irm. 1, Joi a III s. a post. la Utr. Sed. 2.

tatea ei, cu fală privim la acêstă inițiativă, și-i promitem totsucursul nostru.

Publicăm la alt loc apelul dat de „România Jună“ și ținem deschisă lista pentru contribuiriile spre nobilul scop intenționat.

Proces între biserica gr. ort. rom. și cea sêrbescă. Sâmbătă în 24 Februarie a. c. v. a decis Curia reg. (senatul V. civ.) din Budapesta în cauza procesului de despărțire a credincioșilor noștri din Ciacova de compatrioții și coreligionarii sêrbi. Referent Ruby Antal, jude de curie. Reprezentantul Românilor gr. ort. din comuna mare Ciacova, Escelenția Sa Archiepiscopul și Metropolitul nostru Miron Romanul, încă prin anul 1880 a fost intentat, mai nainte prin reprezentantul seu George Szerb, ér apoi prin Dr. Emiliu Babeș, avocat în Budapesta, proces de despărțire patriarhului sêrbesc de atunci Gherman Angelics, respective succesorului aceluia actualul patriarh George Brankovics în cauza împărțirii averei bisericesci din acea comuna. Tribunalul și tabla respinsese mai nainte pe români cu petitul lor, curia însă le-a recunoscut în principiu îndreptățirea, a nimicit sentența ambelor foruri inferiôre, a îndrumat pe greci cu petitul lor, cari și ei pășise cu pretențiuni, și a ordonat procedură de adevărire. Astfel a ajuns afacerea pentru a doua-ôră la tribunal, carele cu tôte că credincioșii acestor două naționalități sunt în număr egal, Românilor le-a judecat numai aprôpe a treia parte din avere, pe motivul, că încă înainte de începerea procesului ar fi existat o astfel de învoire între procesuanți. Tabla, în urma recursului românilor, pe motivul, că acêstă învoire n’a fost aprobată din partea forului suprem bisericesc, o a declarat fără valôre și a acceptat aprôpe în întreg cuprinsul ei cererea Românilor. Curia, cu puține modificări, a aprobat și ca acêstă sentință a forului al doilea judecătoreșc. Cea mai mare parte a averei indivisibile precum edificiul bisericeii, carele nici sêrbi nu l’au cerut, în valôre de 13,400 fl., mobilierul din internul bisericeii, mai multe locuri pentru case,

depărțându-ne de mîncări și de pofte...¹⁾ In alt loc dîce despre acêsta sêptemăna că ne vestesce primăvara sântului post: „Apropiatu-s’au acêsta întru tot cinstită sêptemăna de acum, mai înainte curățitôre, vestindu-ne primăvara sântului post, carea luminează trupurile și sufletele tuturor“.²⁾ Motivul din care s’au statorit sêptemăna brândii ar fi și acêsta: Împetatul Iraclie purtând resbel cu Chosroi și Persi șase ani, au pus vot, că de va învinge pe inimizii va schimba sêptemăna cea dinaintea postului, — în carea mai înainte sê mânca carne, — și o va pune între mîncarea de carne și post, ceea-ce s’au și făcut. (Vêdi sinacsariul de Sâmbătă în sêptemăna brândii.)

Fiind-că în unele locuri în Sâmbetele și Duminecele din postul patrudecimilor sê mânca ôuș și brândă, în sinodul al VI-lea ecumenic ținut la Constantinopol (681) au decis, ca sê se depărteze aceste mîncări în zilele mai sus amintite, sub canon, că în cas contrar clericii sê se depună, ér mirenii sê se segregeze (can. 56). Referitor la zilele

¹⁾ Luni în sêpt. brândii. Sedelna 1 dela Utrenie.

²⁾ Luni în sêpt. brândii Peas I, 2 a Tripesniț. al 2-lea. Referitoriu la acêsta sêptemăna vêdi cînt. din Triod de preste sêptemăna brândii și mai ales: Luni în sêpt. brândii Peasna I. 2 și 3, Irmos 1; Peasna IV. 2 și 3 a Irm. 1 și T. 1 dela alt Irmos; Mercurea brândii Peasna III. 3 și 4 Irm. 1; Peasna VIII. 5 Irm. 1. Peasna IX. 3 și 5 Irm. 2, tot în Mercurea brândii, Joi în sêpt. brândii Peas. IV. 2 Irm. 1 și Peas. VIII. 3 Irm. 1. Joi în sêpt. brândii.

majeriste și cimiteriu le capătă sêrbii în natură; sunt datorii însă a rebonifica Românilor prețul de jumêtete în bani gata în decurs de cinci ani în cinci rate egale; deasemenea capătă și Românii parți din averea indivisibilă, astfel o casă în valôre de 7000 fl. și mai multe majeriște, a căror valôre de jumêtete și ei sunt datorii a o rebonifica sêrbilor. Edificiul cel mare de scôlă, în care încap tôte localitățile de scôlă a celor două naționalități, precum și locuințele preoților, rêmân în proprietatea nedivisibilă a celor două partide. In sfêrșit pentru eruarea cantității sumei de bani gata și a impositelor mobilelor, curia a ordonat pertractare suplertorie, și conform rezultatului, suma de rebonificare eventual se va modifica.

Tot într-un astfel de proces a decis curia jumêtete din averea bisericeșcă și românilor din Margita mare.

Revista politică.

Intr’unul din numerii din urmă al diarului nostru am publicat *per estensum* lămuririle, cari le-a dat ministrul de finanțe austriac, Dr. de B’linski, asupra cestiunei pactului. Din foile magiare se vede, că aceste declarații date în Reichsrathul statului vecin, au făcut fôrte bună impresie în Ungaria. Nu numai partidul guvernamental, dar și opoziția recunosce ideile de stat accentuate de ministrul austriac. Pentru-că el a declarat-o franc, că întru cât se încrucișază interesele ambelor state, trebue sê se lucreze într-acolo, ca sê se realizeze, purcedênd din principiul dreptății, un compromis prin concesiuni reciproce și binevoitôre, numai încape nici o în-doială, că pactul dintre Austria și Ungaria în tot casul se va încheia.

* * *

Intre cestiunile financiare și economice, cari preocupă în prezent statul nostru, una dintre cele mai importante este: Quota. Cât timp sustă datorința basată pe sancțiunea prag-

patimilor a decis: „Dilele patimilor mântuitôre trebue creștinii sê le petrecă în post, în rugăciune și din umilința inimei, ér în ôrele cele de mijloc ale nopții, după Sâmbăta mare, a se desposti; precum acêsta o descriu dumneșeescii evangeliști Mateiu și Luca, cel dintăiu prin dîcerea: „diminêța Sâmbetelor“, ér acesta prin dîcerea: „diminêța adâncă“, arătându-ne nouă adâncimea nopții“.¹⁾

Au decis cumcă: „Nu sê cuvine a deslega pe Joia cea din sêptemăna din urmă a Patrudecimei, și prin aceea a necinsti tótă Patrudecimea, ci sê cade a ajuna tótă Patrudecimea cu mîncare uscată“.²⁾ Fiind-că cu ocaziunea servirii sântei eucharistii, sê punea și masă, pentru a încunjura acêsta ca sê nu se nască veselii și bucurii, ci postul sê-și țină tristeta sa caracteristică, s’a decis, ca sânta liturgică sê se celebreze desvêrșit numai Sâmbăta și Dumineca, ér în celelalte zile numai liturgia înainte sântită, de aceea sê dîce: „Nu sê cade a produce in Patrudecime pâne, decât numai Sâmbăta și Dumineca“.³⁾

(Va urma.)

¹⁾ Sinodul al VI-lea ecumenic. Can. 89.

²⁾ Sinodul local din Laodicea Can. 50. Vêdi: Sin. VI ec. c. 29.

³⁾ Sinodul local din Laodicea can. 49.

matică de a apăra în comun monarhia, cât timp există o diplomatie comună și o armată comună, trebuie să existe și o cotă. Faptul, că această cotă poate fi supusă unei schimbări, — scrie „N. P. Journal“, — într-aceea nu există nici un moment, care ar putea, să compromită prestigiul monarhiei în afară. Numai răutate, la care se mai alătură și o nesciință uimitoare, poate vorbi despre abdicare în monarhie, din cauză că cota din 10 în 10 ani e supusă unei revizii. Tocmai într-această se arată înțelepciunea creatorului pactului de stat, că a făcut deosebire între acele instituții fundamentale, cari după natura lor nu pot suferi nici o schimbare și între acelea cari trebuie să se conformeze relațiilor variabile economice. Prin urmare în cauza quotei nu poate fi vorba, că se există sau nu o cotă, căci existența acesteia e apodictică pentru Austro-Ungaria, ci cum să se reguleze această cotă între amândouă statele spre mulțumirea generală.

Astfel scriu foile guvernamentale, pe când diarele adevărat magiare susținute de adevărații magiari nu prea pun mare preț pe existența dualismului, nici nu consideră existența quotei atât de apodictică. Din contră, lucrăză pe față toți Kossuthistii contra dualismului, prin urmare numai iubire cătră tron și dinastie nu au. Dar ce să-i faci; Aici mai totă lumea trăsece pentru aparență! În politică mai mult, ca în viața socială, oamenii nu se arată ceea ce sunt de fapt. Totul e o prefăcătorie, care alungă din lume tot mai mult și mai mult sentimentele și caracterele, fără de cari societatea omenesca trebuie să degenereze.

* * *

Ministrul nostru de externe, contele Goluchowski după cum am comunicat cetitorilor noștri în nrul trecut, a plecat la Berlin. Această călătorie a provocat o discuție vie în presa înțregă, discuție care se referă foarte mult la tripla alianță.

Etă ce dăce cu privire la această diarur german, „Kölnische Zeitung“: „La noi în toate părțile s'au întărit convingerea, că amândouă statele învecinate și puternice sunt avisate cu toate interesele lor de viață strins unul de altul. Astăzi nu se tractează, de a reînvi formal această legătură — ea rămâne în putere încă timp mai îndelungat — ius e clar, că numai cu bucurie trebuie salutat faptul, că purtătorii oficioși ai acestei comunități de interese convin de repetite-ori și personal, ca să se comunice unul altuia ideile și să convorbescă fundamental despre toate cestiile politice actuale. Ceea-ce s'a făcut în anul trecut în Auser și în Viena, aceea se continuă acum în Berlin, și ca atunci, se va dovedi cu ocazia acestei schimbări de păreri o înțelegere completă, care e totdeauna și o nouă garanție pentru asigurarea păcii europene. Convenirea de acum cade într'un timp când după unele incidente la început iritătoare se pare, că s'a reîntors érași liniștea în politica esternă. Sôrtea grea, care a lovit pe un aliat credincios și cavaleresc va întări încă și mai tare convingerea despre necesitatea tinerii strinse laolaltă între ambele state din Europa de mijloc și Italia, și prin această se se întărescă încă și mai tare, într'un câte posibil, tripla alianță. Cine exprimă păreri contrare acestora, acela nu cunoște natura internă a triplei alianțe sau lasă, ca dorința lui să fie tatăl ideilor sale. Italia are cu deosebire acum ocazia, să se cunoască adevărații săi prietini, și întâlnirea actuală a bărbatilor de stat din statele aliate cu Italia, va găsi în Roma un ecou simpatic. Că la convenirea de acum vor veni în discuție toate cestiunile, se înțelege de sine. Dacă au intervenit ici

coala câte-va greutateți în relațiunile cu Anglia, stă de altă parte o ameliorare încotestabilă în relațiunile cu Rusia, cari încă aprôbă tendințele pacifice ale triplei alianțe. După diarul german, tripla alianță e tare și mare.

* * *

„Neue Freie Presse“ din Viena scrie următoarele despre situația internă a Italiei: „Crisa nu va trece așa de neted, cum cred optimiștii. Mai toate persoanele, pe cari le-a chemat regele, dăce, că marchizul di Rudini ar fi cel mai potrivit pentru guvern, Rudini a dăce cătră regele, că situația e atât de serioasă, încât lui i-ar fi imposibil, să numescă pe un bărbat care ar gândi altfel, decât cum gândesc el, despre necesitățile politice și economice. Regele rămâne pe punctul de vedere, că trebuie, să se facă ceva pentru onôrea militară. Rudini însă nu vrea, să se angajeze la o întreprindere, care ar trece peste granițele Asmara-Keren-Massauh. Chemarea lui Rudini la guvern dă din această cauză preste greutateți. „Tribuna“ din Roma dăce, că bărbatii de stat, cari propun regelui o politică de pace, fără d'a satisface onôrea militară, își sacrifică țara.

Stēnga extremă a ținut o întrunire, la care au participat 45 de deputați. Social-democrații s'au abținut. Partidul s'a obligat, să combată ori și care guvern, în sinul căruia ar fi un membru din cabinetul trecut.

Punctele principale ale Romei sunt ocupate cu militari, ca să împedec manifestatiunile; pânăcum nu s'a înțemplat nimic.

S'au înțemplat însă escese destule în provincie.

În Milan escedenții au voit, să împedec plecarea trenurilor militare, și când au slobozit poliștii revolvele în aer, 13 d'între aceștia și câți-va gendarmi au fost răniți.

În Pavia s'a făcut încercarea, să scôtă șinele și să împedec plecarea soldaților. Femei și bărbatii, înarmați cu bastône nimiceau sêrmele dela telegraf.

Despre crisa de cabinet nu se scie nimic cu siguranță. Regele ține, să salveze cu ori și ce preț onore trupelor și pentru motivul, că Italia a trecut de un stat puternic în tripla alianță. Opinia preponderantă a bărbatilor de stat nu mai e pentru continuarea războiului în Africa; miliônele cele multe, cari ar trebui la o nouă expediție, dăce cei mai mulți ca sunt bune pentru îmbunătățirea stărilor economice ale țării.

Aici e neînțelegerea între rege și oamenii de stat.

* * *

Catastrofa italienilor la Adna a avut ore-care influință și asupra Franciei, și în deosebi asupra ministrului de război, Cavagnac. Comisiunea din camera franceză însărcinată cu afacerile armatei a refusat adevă disolvarea propusă de Cavagnac a corpului XV de armată, care se află în Algeria și astfel a respins și instituirea unei armate coloniale, catastrofa dela Adna a provocat și în Paris mari îngrigiri, și de aceea deputații n'au admis disolvarea trupelor din Algeria și Tunis.

* * *

Diariul „National-Zeitung“ din Berlin atrage atențiunea publicului cetitor asupra unui pasagiu din vorbirea presidentului Faure, ținută cu o ocazie în călătoria sa. pasagiu în care crede gazeta germană, că se face alusiune la Alsacia și Lorena. Pasagiul este următorul: „Când a încorporat conventul național dela 1793 prin optare Nizza la republică, a sulevat principiul, că victoria nu e de ajuns, să legitimeze aceea, ce nu a sancționat dorința poporului, care are să se pronunțe liber“. „National-Zeitung“ adauge, că

foile parisiane constată un aplaus demonstrativ la acest pasagiu.

E vorba de răul de cêrtă între germani și francezi adevă Alsacia și Lorena.

Din parlamentul magiar.

Sedinta dela 5 Martiu a. c.

„Panama pe apă și pe uscat“ a strigat Beöthy Ákos caracterisând discuțiunile ședinței de achi.

Primul vorbitoriu Simonffy Iános cere edificarea unui pod peste Dunăre, ca produsele agricole din sudul țării să pôtă trece direct în ținuturile din Alpi.

Babo Emil, cere lărgirea gărei din Szegedin.

Kapotsffy Jenő cere edificarea gărei din Kaposvár și a căii ferate din Somogy.

Sima Ferencz cere reducerea tarifelor pentru transportul produselor agricole, a lemnelor și a cărbunilor spre sud.

Szalay Károly ér arată la abuserile ce le-a sêvșit guvernul la unele concesiuni pentru edificări de căi ferate vicinale. Unul dintre ministrii dă concesiune celuilalt, actele le coreg, erariul îl păgubesc, înșelă pe Maj. Sa etc. etc.

Deasemenea revine Hoch Iános la abuserile guvernului referitoare la societatea de navigațiune ungară.

Sedinta dela 6 Martiu a. c.

Rosenberg Gyula, ceruse favoruri pentru călătorii pe căile ferate și pentru oficianți comitatensi întocmai ca și pentru amployații statului. Ministrul Daniel a declarat, că la pertractarea bugetului anului viitoriu se va îngriji de această, în urma cărei declarațiuni Rosenberg și-a retras cererea. Stēnga extremă însă o primit de a sa, până când partidul național s'a declarat contra ei. Ajungēnd la votare, pentru ea a votat stēnga extremă și 15 deputați guvernamentali, cu totul 63 înși, ér contra ei cea mai mare parte a deputaților guvernamentali și a partidei naționale, cu totul 83 de înși. Astfel ministrul numai cu ajutorul partidei naționale a scăpat de n'a fost majorizat.

Votarea contra ministrului din partea unor deputați guvernamentali a produs mare indignațiune în partidul liberal, fiind că s'a călcat disciplina de partid.

Alt obiect de discușiune a fost concesiunea pentru deschiderea de case de zălogire. Guvernul dă concesiuni și aici în rupul capului și cu interese mari. În urma acestei discuțiuni Visontai, presentăză un proiect de resoluțiune prin care cere ca la institutele de zălogire ale statului să se reducă cametele de împrumutare.

Sedinta dela 7 Martiu a. c.

Zselenszky Robert critică în termeni forte asprii politica guvernului referitoare la căile ferate vicinale și înaintăză mai multe proiecte de resoluțiune pentru sanarea răului, cari însă toate cad.

În legătură cu vorbirea contelui Zselenszky, deputatul Kemény Pál cere crearea unei legi prin care să se reguleze rescumpărarea teritoriilor pentru edificarea de căi ferate, cu care cerere și ministrul consimte.

Cu această s'a terminat desbaterea asupra bugetului ministrului de comerț, începēndu-se desbaterea asupra bugetului ministrului de justiție, pe care referentul George Szerb îl recomandă spre primire.

Deputatul Havari Daniel nu primesce bugetul, deôre-ce guvernul a promis mai multe proiecte de legi referitoare la îmbunătățirea justiției, dar nici până în ziua de astăzi nu le-a prezentat casei spre desbatere.

Desbaterea se va continua în ședința viitoare.

Ecsilații.

Ce mai dăci părinte Mangra?

Până unde ai progresat cu scrutarea după „necul causal“?

N'ai dat încă de gaura cuiului în care se-ți bagi degetul?

Veđi bănașanul tot e mai șiret decât ungurēnul, A. Popovici a pus deja mâna în cōsta lui Brote.

Acum începem a pricepe și „neputința“ părintelui Lucaciu de a „primi“ Manifestul colegilor sei întru „martiriu“.

Trebue să-i cerem scusele pentru că l'am ofensat, când în recensiuinea noastră asupra Manifestului, în Nrul 14 din 8/20 Februaru a. c. al fôiei noastre am scris astfel: „Cine cunoște vanitatea părintelui Dr. Lucaciu, trebuie să se ascepte la un manifest „special“ al seu, și încă dacă și va ținē cuvēntul, datat „din umbra columnei lui Traian“.

Noi însă credeam atunci, că pe lângă vanitate și-a mai păstrat părintele Lucaciu și ambițiunea, din care nu făcea secret mai înainte nici chiar la Vifleemul din București, că el este adevăratul conducător al partidului național român de „peste munți“, — și că pentru aceea nu subscris Manifestul colegilor sei, pentru că nu-l consideră destul de energic cum „lumea“ ar aștepta dela el.

Acum vedem însă, că angajamentul primit dela Brote în București l'a pus în neputință de a subscris un manifest, în care se susține programul din 1881 al partidului național.

Bietul Celestin;

„Welche Wendung durch Brote's Fügung“!

Brote piticul să dispună de idolul tinerimei, de Iupiter, carele „prindea fulgerul din nori și cu acela sfărēma lanțurile robiei de secolii a fiilor divului Traian“.

Brote fugarul, se-și bată joc astăzi nu numai de aceia, pe cari i-a păcălit, să-i cređă și se esecute planurile lui, ca apoi când vine la manifestarea curagiului convingēniunii sale, să se pună la adăpost sigur, ca de acolo să pôtă submina autoritatea soților sei pe care i-a băgat în temniță, — ci și de poporul, care în naivitatea sa i-a dat cređēmēnt când îl amăgea, că „Impăratul“ abia așteptă să i-se prezenteze Memorandul, ca toate relele de care suferă să le vindece, — și să-și inchipuiască, că astăzi, mințindu-i, nespunându-i lucrurile pe față, îl va putea îndupleca la acțiuni diametral opuse celor ce-i cerea eri.

Brote, eri, numai ca să nu deefăță cu guvernul unguresc, nici chiar cu jalba în proțap nu voia să mērgă la Regele Ungariei la Budapesta, ci numai la Impăratul Austriei la Viena, ér astăzi se angajăză de agent al lui „Bánffy pașa“.

Eri în tovărășie cu partidul cel mai urgisit magiarilor, cu antimitiții din Viena încenēză demonstrații pe stradele Vienei contra magiarilor, astăzi se pune în serviciul lui Ieszenszky, ca să facă de ris pe români chiar și naintea jidanilor.

Eri ne declară de trădători pe noi, pentru-că, consecuenți tradițiunilor diarului nostru pledam pe lângă activitate condiționată, astăzi prin înșelēciiune, mințind poporului, se angajăză să-l înduplece la activitate necondiționată.

Eri, rescu la totă lumea contra noastră, și ne copleșesc cu afurisanii, pentru-că am cutezat să reprobăm modul demonstrativ în care a esecutat el concludus conferenței, referitoriu la prezentarea Memorandului la Corónă, și că prin aceea a compromitat cauza națională, astăzi se lapadă de Memorand și de programul partidului seu, ca Iuda de Christos, și nu cere altă, decât grația, ca să pôtă întra în parlamentul Ungariei ca partid guvernamental.

Dar să nu mai facem asemēnări între trecutul și prezentul acestui speculant politic, căruia i-a succes până aci să utilizeze pentru sine pe toți, cari l'au învrednicit de încrederea lor.

Trebue să se revolte însă simțul moral în fie care român, când vede, că un astfel de „caracter“ perfid are cutezanța să se considere pe sine de „representant autorizat“ al Românilor de aici în România, și în numele lor să primescă angajamente în sfêrile înalte de acolo și să-și arôge drep-

tul de a conduce din România pe România din Ungaria și Transilvania.

La cine contază:

La popor?

Da! la popor, însă nu deadreptul pentru-că scie din praca sa, că pe acela îl poate amăgi dacă are agenți îndrăzneți și perfidi după chipul și asemănarea sa.

„Dar noi nu vom spune lucrurile pe față, poporului îi vom vorbi altfel“ țice Brote în conferința dela Sinaia.

Și cine sunt acei „noi“?

Sunt trifoiul: Brote-Slavici-Albini.

Frumos buchet.

Cine au se fie agenții lor?

După cele cunoscute până acum, cadrele trifoiului din Bucuresci sunt:

Trifoiul: Russu-Șirianul-Duică-Albini din Sibiu;

Trifoiul: Blaga-Goldiș-Dr. D. Pop din Brașov;

Trifoiul: Aurel P. Barcian-Dr. Silviu Moldovan-Ioan Moța din Orăștie;

Trifoiul: Grigore Sima alui Ioan-Dr. Fodor-Aurel Danciu din Munții-apuseni, și

Trifoiul: Dr. Lucaciu din Șișesci, V. Mangra din Arad și Dr. Maier din Seliște.

Negreșit între acestia sunt și oameni isteți. Sunt de aceia, cari la porunca lui Slavici și Brote vor întreprinde tot posibilul și imposibilul, sciind că se duc poporul. Sunt și de aceia cari nu pricep ce fac, dar fac, pentru-că așa cere „Capitanul“. Dar sunt și de aceia, cari bona fide au urmat pe Slavici și Brote, ăr când vor cunósce planurile lor, vor face cum a făcut Aurel Popovici, își vor face cruce de șarlatani.

Este de tot greșos cum se umflă broscuul Brote, când poséză înaintea supușilor sei comandați anume la Sinaia în scopul de a-i face omagiile și a-i asculta ordinile.

„Ioan Bratianu a fost fără îndoelă cel mai mare patriot al țării. Ioan Bratianu ne mai fiind, cel mai mare patriot nu poate fi decât urmașul lui, dl Sturdza. Vă rog să-l declarați de Capul românismului, și lui să-i încredințați sörtea cestiunii naționale, de care se va ocupa prin mine, care sunt reprezentantul lui“.

Sau cu alte cuvinte:

„Eu sum egal cu Sturdza, Sturdza este egal cu Bratianu, ăr Bratianu a fost cel mai mare român, prin urmare Eu sum cel mai mare Român, declarați-mă de capul Românismului și mi încredințați Miesörtea cestiunii naționale“.

Astfel încoronat apoi lăsându-și supușii cu gurile căscate de uimire „se retrage într-o cameră vecină, unde pe rând pe rând primesece pe delegații din toate județele din Ardel“ și le împărtășesce poruncile ce au să le împlinescă după ce se vor reîntörce la comitenții lor, la popor.

Öre să fie adevărat aceea ce susține închipuitul Brote, că el este reprezentantul dlui prim-ministru al României, când comite aceste nebunii?

Noi nu credem această. Noi nu credem, că un bărbat de stat ca dl Sturdza să se umilească de instrument al grandomaniei lui Brote; presupunem însă despre Brote, că abusând de poziția ce și-a creat în casa dlui Sturdza, cu servițiile, ce prin perfidie i-le-a presat, când era șeful opoziției, el numai se obtrude de reprezentant al prim-ministrului României într-o cauză delicată, dând se pricepă cei naivi, că în acea cauză dl Sturdza are angajamente față de guvernul Ungariei, ca astfel să-și ajungă scopul în două direcțiuni, să fie grațiat aici și căpătuat acolo!

Acest scop și-l va ajunge Brote.

Éta cum:

Tovărășia lui Brote este molestătoare deja și compromițătoare pentru prim-ministrul României.

Ca să scape de el, dl Sturdza va interveni la guvernul nostru pentru grațierea lui Brote, provocându-se cu deosebire la noua acțiune a lui

Dela guvernul nostru negreșit ar merita Brote cu programul său: de a crea un partid român guvernamental nu numai grațiere, dar și subvenționarea organului ce dooresce să înființeze în Brașov, și

Cel mult din incidentul milleniului la care voiesce să participe, va fi grațiat.

Dl Sturdza îl va trimite acasă.

Brote însă îi va replica, că fiind planul său deochiat, nu cutéză să se apuce de realizarea lui, pentru-că aici oamenii în loc de brațe deschise îl vor primi cu petri, — el însă nu în interesul propriu, ci în aldlui Sturdza și-a sacrificat popularitatea, deci...

In fine dl Sturdza, ca totuși să scape de el, va face aceea ce noi i-am recomandat de mult să facă, și cum a aflat pentru Slavici un post gras la Măgurele, va afla și pentru Brote unul la bunurile Coronei.

Éta scopul acțiunii erostratice a „vice-președintelui“ „ecsilat“ al comitetului național!

Öre dl Diamandi Manole se va mai însufleți pentru el și de aci încolo?

Noutăți.

Act de pietate. Döma Ioana Bădilă, în loc de o cunună pe cociugul răposatei döme Elisă de Colbasi a donat 5 fl. la „Fondul pentru regularea cimiterului din suburbiul Iosefin“.

* * *

Părăstas pentru Horia și Cloșca.

Nu la noi în Ungaria s'a ținut, căci aici ar fi vai de bietul popă care ar face-o această și ar spune-o lumii, ci în Bucuresci s'a ținut în 29 Februaru părăstasul, la care au luat parte studenții din Bucuresci. E de sciut că în 28 Februaru au fost tăiați cu rōta în Alba-Iulia conducătorii revoluției românesce din 1785. 111 ani sunt de atunci; dar amintirea lor tot mai trăiesce și va trăi până va fi lumea, în sinul poporului român.

* * *

Ucișag de 15 ani. O crimă sensațională s'a întâmplat în zilele trecute în Praga.

Un practicant de telegraf, un băiat de 15 ani, a furat dela părinții sei înainte cu vre-o câteva zile 70 fl. și a dispărut cu ei dela casa părintescă. Tot timpul absent l'a petrecut prin case de rău renume. Într'una din acestea a omorât apoi o fătă răbindu-o cu 7 împunsături de cuțit, pe care și l procurase nu mult mai nainte. Tinărul ucișag a și fost deținut la fața locului. Omorul l'a sēvērșit din jalușie de amor.

* * *

Arși în spirt. Crișmariul unei comune din Ungaria de sus cu numele Aron David s'a dus sēra cu un băiat de dece ani în podrum după spirt. Băiatul ținea lumina, ăr Aron David sloboția spirtul din vas în sticlă. Băiatul, din nebagare de sēmă, s'a apropiat prea tare cu lumina de spirt, atât de tare, că acesta s'a aprins, a explodat, și atât pe băiat cât și pe crișmariul, i-a prefăcut în ce nuse. Ambii au fost aflați în podrum arși de tot.

* * *

O descoperire înflorătoare. În America s'a făcut în zilele trecute o înflorătoare descoperire într-o tarnă părăsită a ocnelor de cărbuni din Wheling. În urma unei exploziuni de gaz tarnă se surpase încă prin Octobrie 1863, astrucând mai mulți lucrători ale căror cadavre au fost apoi scöse din ruine. Patru inși însă n'au putut fi nici decum aflați. Abia acum după treizeci și trei de ani au dat preste corpurile lor mutilate. Lângă dinșii era o sticlă, ăr în această o bucată de hârtie, pe carea unul dintre victime însemnase toate fazele nefericirii lor, și care dă înflorătoare esplicări referitor la mutilarea trupurilor. Éta cum sună însemnările: „2 Novembre 1863. Scriu aceste rēnduri, pentru ca dacă vor eși cândva la lumina zilei, să se scie grōznica noastră situațiune. Surparea pământului ne-a îngropat total și deja de opt zile

suntem aci. N'avem ce mânca nici de beut n'avem nimic. Suferim chinuri grozave. — 4 Novembre. Ewing și Ackelson chinuți de fōme au ucis pe Ayres și se nutresc deja de două zile cu carne de om. Eu mi am ros deja și talpa ghetelor. Și oleiul ni se gată ăr aerul e nesuferibil. — 6 Novembre. Ewing a ucis acum pe Ackelson. Ca un nebun și cu carnea sângerosă în mână sare în jurul meu. Cât va trebui öresă mai sufer?! — 7 Novembre. Am ucis pe Ewing ca să nu mă ucidă el pe mine. Dar simt că me părăsesc puterile. Scisörea această o pun în sticlă. Iosif Olwey“. — Pe colonia ocnelor se mai află unii, cări își aduc minte de catastrofa această și de înflorătorul sfērșit al celor patru ocnari.

Apel.

Societatea academică „România Jună“ din Viena ne trimite următoarea adresă:

P. T. D.

Societatea academică „România Jună“, vėdēnd referințele grele, cu cari au a se lupta mulți tineri români în decursul studiilor lor, a hotărît cu ocasiunea iubileului ei de douăzeci și cinci de ani înființarea unei fundațiuni pentru întreținerea tineretului român de lege creștină, care studiază în Viena și este lipsit de mijlōce.

Detaliurile acestei fundațiuni sunt cuprinse în programul ce urmēză mai la vale.

Spre a aduna fondul necesar pentru înființarea fundațiunei proiectate, Vē rugăm a iniția o colectă respectivă, pe basa listei alăturată și a trimite ofertele încurse dimpreună cu lista la adresa: Dr. Aurel de Onciul, Viena XIII/4 Pierrongasse 4.

Fiind listele numerotate și sub controlul unui comitet, sunteți rugat de a o înapoia cu ori-ce rezultat. Numele donatorilor se va publica mai târziu prin ziare.

Primiți asigurarea celei mai distinse considerațiuni ce o Vē păstrăm.

Pentru comitet:

Dr. St. N. Ciurcu, Dr. Aurel de Onciul.
președinte.

Programa:

1. Societatea academică social-literară „România-Jună“ înființēză cu ocasiunea iubileului ei de douăzeci și cinci de ani sub numele de „Internatul academic român din Viena“ o fundațiune pentru întreținerea tineretului român de lege creștină, care studiază în Viena și este lipsit de mijlōce.

2. Fondul necesar pentru fundațiunea această se va forma prin colecte și prin tacsele ctitorilor. Ctitori sunt persoanele (institutele, corporațiunile) cari donēză fondului odată pentru totdeuna suma de o mie de floreni sau de două mii de lei.

3. Capitalul fundațiunei rămâne neatacabil, folosindu-se spre scopul menit numai veniturile lui. Averea fundațională se va administra de comitetul societății „România Jună“, sub controla unui curatoriu de șapte membri.

4. Modalitățile administrării și ale conferirii beneficiilor se vor satori prin un regulament special, adaus actului fundațional, rezervându-se ctitorilor dreptul de a designa câte un beneficiat.

„Albina“, institut de credit și de economii în Sibiu.

Raportul

consiliului de administrațiune către adunarea generală din 28 Martiu 1896.

(Urmare.)

Fondul de garanță de fl. 200,000 al scrisurilor noastre fonciare, în sensul §-ului 97 din statute este creat din capitalul social. Tot acel §. autorizēză însă pe adunarea generală ca aunci, când va fi posibil, să devinculeze această parte însemnată a capitalului, social, creând alt fond de garanță din fondul special de rezervă.

Acest scop l'au urmărit adunările generale dela 1892 încöce, de când au creat fondul special de rezervă, dându-i resurse bogate și dotându-l tot în mod generos, încât astăzi, dacă veți binevoi a primi propunerea direcțiunei cu privire la distribuirea profitului net, din acel fond deja în al cincilea an al esi-

stenței sale, veți fi în stare să creați fondul de garanță al scrisurilor fonciare, prin ce veți contribui mult la augmentarea creditului institutului în sus și în jos.

Propunerile direcțiunei în această privință va urma la punctul 5 al ordinei de zi.

Depresiunea cursurilor de bursă, la efecte ne-au causat și nouē daune transitorie și anume: la centrală de fl. 3757.71; ăr la filială de fl. 7250.28, cu care s'a debitat fondul special de rezervă.

După ordinea vechimei ies din consiliul de direcțiune domnii Ioan Hannia și Ioan Popa, cari în sensul §-ului 36 din statute se pot realege.

După acestea dați-ne voie să Vē espunem mișcarea operațiunilor principale în cursul anului 1895.

Depunerile:

Cu finea anului 1894 erau la institnt 6801 depuneri în sumă de fl. 4.945,227.09
In decursul anului 1895 s'au mai făcut 2193 depuneri în sumă de „ 3.524,260.20
Deci starea totală a fost de 8994 depuneri în sumă de fl. 8.469,487.29
Din aceste s'au ridicat 1819 depuneri în sumă de . . „ 3.354,251.83
Remânând starea lor cu 31 Decembre 1895 7175 depuneri în sumă de . . . fl. 5.115,235.46

Cu fl. 170.008.37 mai mult de cât în anul precedent.

Clasificate după sumele depuse ni se presintă următorul tablou:

Dela			la centrală	la filială	total
50 cr. până	10 fl.		662	313	975
10 fl.	"	50 "	899	309	1028
50 "	"	100 "	553	201	754
100 "	"	500 "	1622	632	2254
500 "	"	1000 "	495	252	747
1000 "	"	2000 "	406	210	616
2000 "	"	5000 "	274	133	407
5000 "	"	10,000 "	88	45	133
10,000 "	"	în sus .	60	21	81
			Total . 7175		

Escomptul de cambii:

Starea portofoliului cu finea anului 1894 era de 15728 cambii în valōre de . . fl. 3.032,809.55
În cursul anului s'au mai escomptat 49565 cambii în valōre de . . . „ 12.087,257.49

Starea totală a portofoliului a fost prin urmare de 65293 cambii în val. de fl. 15.120,067.04
Din aceste s'au rescumpērat în decursul anului 45821 cambii în val. de „ 11.803,305.83

Remânēnd starea portofoliului cu finea anului 1895 de 19472 cambii în valōre de fl. 3.316,761.21

Față de anul precedent mai mult cu fl. 283.951.66.

Împrumuturi hipotecare:

Împrumuturile pe ipotecă au stat la finea anului 1894 din 2354 obligațiuni în suma de fl. 1.894,836.62
În anul 1895 s'au mai acordat 389 obligațiuni în suma de „ 316,273.57

A rezultat prin urmare un total de 2743 obligațiuni în sumă de fl. 2.211,110.19
În cursul anului s'au achitat 193 obligațiuni în sumă de „ 169,361.11

Și au rămas în 31 Decembre 1895 2550 obligațiuni în suma de fl. 2.041,749.08

O crescere de fl. 146,912.46 față de anul precedent.

Aceste pretensiuni sunt asigurate prin ipotece de un areal preste tot de 95,920 jugere 1116 stangini □ în valōre de floreni 7.450,520, fiind cuprinse aici și edificiile.

(Va urma.)

Loterie.

Miercuri, în 11 Martiu n. 1896.

Brünn: 43 26 74 68 71

Nr. 105/1896

[31] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea a două posturi de capelani în parohiile de clasa a doua din comuna Tilișca, protopresbiteratul Seliștei, lângă parohii: Ioan Iosof și Petru Iuga, prin acésta se escrie concurs pe baza rezoluțiunei consistoriale din 6 Iunie 1895 Nr. 3635 B. cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Roman“.

Venitele împreunate cu aceste posturi sunt jumătate din dotațiunea parochială de clasa a doua.

Reflectanții la aceste posturi se și înainteză cererile lor concursuale, instruite conform legilor în vigoare, subseminatului oficiu în termenul deschis.

Seliște, 22 Februarie, 1896.

Oficiul protopresbiterat gr-or. al Seliștei în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Dr. Nicolae Maier,
protopresbiter.

Szá. 1201/896 ad. Plg.

[32] 1—3

Hirdetmény.

Alólirott, mint a nagyszebeni kir. törvényszéknek folyó évi Február 27-én 1201 szám alatt kelt, végzésével kiküldött eljáró bíró, az 1893 évi Január hó 3-án 356 I. M. Sz. a. kiadott utasítás 61 § sa alapján ezennel közzé teszem, hogy Hermán y község egész határára kiterjedő tagosítás iránti ügyben az előmunkálatok megkezdése, jelesen:

1. az érdekelt felek képviselőinek rendezése,

2. a működő mérnök megválasztása,

3. a költség előirányzat elkészítése iránt tárgyalási hatánapúl 1896 évi márczius hó 23-ik napját d. e. 9 órakor a hermányi községi irodában kitűzöm, melyre mindazok, kik a tagosítás tárgya iránt tulajdoni címen érdekeltek, azzal idéztetnek meg, hogy elmaradásuk a tárgyalás megtartását akadályozni nem fogja.

Együttal azon birtok rendezési mérnökök, kik a működő mérnöki teendőket elvállalni szándékoznak, felhivatnak a szerző-

dési pontozatok előterjesztése mellett ajánlatokat a kitűzött hatánapig alólirhoz vagy az érdekelt felekhez küldjék be.

Megemlítettik, hogy Hermán y község határa 5006 holdnyi területet, mintegy 9000 részlettel foglal magában, melyből 2900 holdnyi terület erdő és legelő.

A nagyszebeni kir. törvényszék kiküldött eljáró bírja.

Nagy Szeben, 1896 Február 29.

Mihály Dezső,
kir. törv. bír.

Ad. Szám 1202/896 polg.

[33] 1—3

Hirdetmény.

Alólirott mint a nagyszebeni kir. törvényszéknek folyó év február 17-én 1202 szám alatt kelt végzésével kiküldött eljáró bíró, az 1893 évi Január hó 3-án 356 I. M. Sz. a. kiadott utasítás 61 § sa alapján ezennel közzé teszem, hogy K a k a s f a l v a község egész határára kiterjedő tagosítás iránti ügyben az előmunkálatok megkezdése, jelesen:

1. az érdekelt felek képviselőinek rendezése,

2. a működő mérnök megválasztása,

3. a költség előirányzat elkészítése iránt tárgyalási hatánapúl 1896 évi márczius hó 30-ik napját d. e. 9 órakor a kakasfalvi községi irodában kitűzöm, melyre mindazok, kik a tagosítás tárgya iránt tulajdon címen érdekeltek, azzal idéztetnek meg, hogy elmaradásuk a tárgyalás megtartását akadályozni nem fogja.

Együttal azon birtok rendezési mérnökök, kik a működő mérnöki teendőket elvállalni szándékoznak, felhivatnak a szerző-dési pontozatok előterjesztése mellett ajánlatokat a kitűzött hatánapig alólirhoz vagy az érdekelt felekhez küldjék be.

Megemlítettik, hogy Kakasfalva község határa 5180 holdnyi területet, mintegy 6800 részlettel foglal magában, melyből 1800 holdnyi terület erdő és legelő.

A nagyszebeni kir. törvényszék kiküldött eljáró bírja.

Nagy-Szeben, 1896 február 29.

Mihály Dezső,
kir. törv. bír.

A V I S.

In librăria tipografiei archidieceșane se află de vândare următoarele cărți:

I. Cărți bisericesci.

Biblia ilustrată testamentul vechiu și nou, nelegată fl. 10, legat.	fl. 15 —
Chiriadromion (Cazan), nelegat fl. 10, legat	12.—
Evangelie, neleg. fl. 8 leg. fin	18.—
Octoich mare, neleg. fl. 17, leg.	20.—
Octoich mic, neleg. fl.—60 cr. leg.	—75
Orologion (Ciaslov) neleg. cr. 60, legat	—75
Proscomidia altariului	—25
Penticostariu neleg. fl. 8, leg.	10 —
Rânduiala la sfîșirea bisericilor	2.50
Triodion cu Strajnic neleg. fl. 20, legat	25.—

II. Cărți școlare.

Abedar, de Zacharia Boiu nel. cr. 20 leg.	—24
Abedar, de Ioan Popescu nel. cr. 20 legat	—25
Abedar, de Silvestru Moldovan nelegat cr. 20 leg.	—25
Abcedar magiar-român, de N. Putnoky leg.	—20
Aritmetica, de P. Dima	—32
Abedar, de Dogariu & Dariu I. = 30 cr., II. = 20 cr., III. = 35 cr., IV. =	—45
Aritmetica după Lurz	—20
Aritmetica de Vlaicu I = 20 cr. II. = 25 cr. III. =	—35
Carte de cetire de Z. Boiu p. I. ediție nouă. nel. cr. 30 leg.	—40
Carte de cetire de Z. Boiu p. II. nel. cr. 25 leg.	—30
Carte de cetire de Ioan Popescu legată	—70
Catechism de M. Toma	—30
Catechism bogat	—50
Cărticea de rugăciuni pentru copii leg. frumos ed. nouă	—15
Comput de Ioan Popescu	1.20
Compendiu de Pedagogie de I. Popescu ed. nouă	2.—
Compendiu de drept canonic ediție nouă	3.—
Conducător la Abedar de I. Popescu	—10
Culegere de cântecenaționale	—25
Carte de cetire magiară de Crișan și Putnoky partea I. = 70 II.	1.—
Carte de cântări bisericesci pentru copii	—12
Curs de limba magiară de Molnár I. II. III. a.	—20
Constituția patriei de Ioan Popoviciu leg.	—20
Chemia elementară de Vlaicu	—80
Chemia anorganică de Filipescu	—80
Drepturile și datorințele civile	—20
Elemente de Geografia de Zacharia Boiu	—30
Elemente de Istoria patriotică de Z. Boiu	—30
Elemente de Istoria nat. și Fizica de Z. Boiu	—30
Elemente de Fizică de I. Dariu	—30
Fizica de Făgărășan	—40
Gramatica română de Mihailan cl. II. = 10 cr. III. = 16 IV. =	—24
Geografia pentru școl. populare de I. Dariu leg.	—35
Geografia pentru școl. populare de Moldovan & Făgărășan	—30

Geografia pentru școlele medii de Moldovan & Făgărășan I.	fl. 1.20
Geografia pentru școl. medii de Moldovan & Făgărășan II.	—50
Geografia pentru școlele medii de Făgărășan & Bărsan II.	1.—
Gramatica română de I. Dariu	—25
Gramatica limbei magiare de Crișan & Putnoky	1.—
Istoria biblică pentru școl. populare	—30
Istoria biblică pentru școlele medii	—55
Istoria bis rom. de Șaguna I. II.	3.—
Isagogia de Dr. Ilarion Pușcariu	1.50
Istoria bisericească ptru școl. pop.	—35
Istoria bisericească pentru școlele medii I. II.	1.—
Istoria Ungariei de Dr. N. Pop	—25
Istoria Ungariei de S. Moldovan.	—26
Istoria Ungariei pentru școlele secundare de V. Goldiș	—80
Istoria universală pentru școlele secundare de V. Goldiș	1 —
Istoria naturală de Dr. D. P. Barcian I. = 50 II. =	—60
Istoria literaturii române de Lazariciu	1.—
Legendar român de V. Petri	—50
Legendar magiar român de N. Putnoky	—30
Limba maternă de Dr. Ilarion Pușcariu, ed. nouă	—40
Mărturisirea ortodoxă	1.20
Pastorală veche	1.—
Pastorală nouă	1.50
Pomăritul de D. Comșa	1.—
Principii din Pedagogie de dr. Il. Pușcariu	1.—
Psichologia empirică de I. Popescu	2.—
Teologia dogmatică	1.—
Teologia morală	1.50
Toldy, Narațiune poetică de Crișan & Putnoky	—70

III. Cărți literare.

Biografia fericitului Șaguna de N. Popea	fl. 2.50
Istoria bisier. politico-naționale	1.—
Enchiridion sau carte manulă de canoane	4.—
Invetătorul și poporul de Marienescu	—50
Polemia contra Heliad	—50
Calendariu pe anul 1895	—30
Scrisori apologetice	—50
Sunete și resunete de Z. Boiu	—50
Scrisura sf. Ioan gură de aur	—50
Vocabular român german	—70
Anghira creștină (cuvântări) funebreale de T. V. Gheaja	1.50
Anecdote și glume de T. V. Gheaja	—65
Antologie română de Manliu	1.75
Cel mai mare bine din lume de Făgărășan	—20
Cine ce face lui își face, comedie într-un act pentru tinerimea școlară	—10
Codicele de Mateiu Voilean	—80
Colinde de A. Marienescu	1.10
Compas românesc de P. Petrescu	—50
Cuvântări funebreale de Z. Boiu	1.50
Crestomația română de I. Manliu	1.75
Date istorice de I. C. Pușcariu	2.—
Descănate populare de Marian	2.—
Documente pentru limbă și istoria de Dr. Il. Pușcariu	2.50

Doine și strigături de St. Muntean	fl. —12
Foi comemorative la serbarea 12/24 Maiu 1892 a lui G. Bariș	—80
In memoria lui G. Bariș peosii de G. Joandrea	—20
Intrebări de educațiune și instrucțiune studii pedagogice de Dr. P. Span	1 —
La Alma povesti de Constanța de Dunca Schiau	—50
Lecsiionul comunelor bisericesci din archidieceșă de Dr. Remus Roșca	1.—
Noul atac asupra școlelor noastre. Manual de drept cambial de I. Socaciu	—25
Pace vouă de H. Drumond tradusă de D. Făgărășan	—20
Primatul papal și infalibilitatea papei de I. Broju	—25
Poesii de Andrei Murășan	1.50
Poetica română de I. Manliu	1.75
Povesci ardelenesci din gura poporului de I. P. Reteganul I—V	1.25
Povestiri alese și întocmite de P. Petrescu	—75
Retorica și stilistica de I. Manliu	2.—
S'a dus în țără novelă originală de Il. Chendi	—15
Studiu diu economia națională de P. Petrescu	—40
Satul cu comorile novelă de P. Petrescu	—45
Stupăritul de C. Dimian	—80
Vechia metropolie de N. Popea	1.50
Protocollele sinodale dela 1864—1893 tôte laolaltă	19 —
Protocollele congresuale dela 1868—1891 tôte laolaltă	7.60
Statut organic	—25
Regulament pentru parohii	—10
Regulament pentru organizarea provisorie a învățământului	—10
Regulament pentru procedura matrimonială	—20
Regulament pentru seminarul pedagogico-teologic Andreian	—10
Regulament pentru afaceri interne congresuale	—20

IV. Tipărituri.

Budget cōla	—03
Catalog de clasă cōla	—02
Catalog de clasă broș. din 10 cōle	—30
Catalog de clasă broș. din 15 cōle	—45
Catalog de clasă broș. din 20 cōle	—55
Carte de evidență cōla	—03
Carte de evidență leg. din 30 cōle	1.80
Carte de evidență leg. din 40 cōle	2.10
Chronica școlară leg.	1.50
Consemnarea pruncilor obligați a cerceta școlă cōla	—02
Conspecțe protopopesci, pentru noucun.	—05
Conspecțe despre comunele matre și filie cōla	—03
Conspecțe despre vizitarea școlelor cōla	—03
Conspecțe de catechisația cōla	—03
Conspecțe școlare inv. (date statistice cōla)	—06
Conspecțe prot. I. II. III cōla	—06
Conspecțe de absenții săptămânale și lunare cōla	—02

Contul capitalelor active cōla	fl. —03
Estrase din protocolul botezațiilor, cununațiilor și morților esempl.	—01
Matricula școlară cōla cr. 2 legată din 50 cōle	1.50
Inventare pentru averea bisericilor	—10
Jurnal de casă cōla	—03
Jurnal de casă leg. 25 coli	165
Jurnal de casă leg. 30 coli	1.80
Obligațiuni ptru biserici esempl.	—01
Protocolul bunei învoiri cōla	—06
Protocolul bunei învoiri leg. din 50 cōle	4.—
Protocolul parochial cōla	—06
Protocolul parochial leg. din 50 cōle	4.50
Protocolul botezațiilor cōla	—06
Protocolul botezațiilor I. din 50 c.	4.50
Protocolul cununațiilor cōla	—06
Protocolul cununațiilor I. din 50 c.	4.50
Protocolul morților cōla	—06
Protocolul morților leg. din 50 c.	4.50
Protocol de esibite cōla	—03
Protocol de esibite I. din 30 cōle	1.80
Protocol de esibite I. din 50 cōle	2.50
Prot. de clasificățiune cōla	—02
Prot. de clasificățiune I. din 50 c.	1.50
Specificațiuni pentru noua cununați cōla	—05
Testimoniile școlare esempl.	—02
Testimoniile de religie	—02

V. Icoane.

Icoana înmormentării domnului pe pânză	fl. 2.50
Icoana înmormentării domnului pe hârtie	—50
Icoana celor trei Ierarchi pe hârtie	—30
Icoana Evangeliștilor pe hârtie	—50
Portret Șaguna	1.—
Portret Gozdu	1.—

VI. Requisite de scris.

Libele de scris a 1 cr. 100	—70
Libele de comput a 1 cr. 100	—70
Libele de dictando a 1 cr. 100	—70
Caete de dictando din 6 foi 4 cr. dip 8 foi 6 cr. din 12 foi cu 8 cr. din 16 foi cu 12 cr. din 20 de foi	—15
Glasuri (tocuri de pene) și de ceruse rotunde și cuadrate a 4, 5, 6, 8, 12, 20, 30, 40 cr. și	—45
Tocuri (cōde) de pene condeiu dela 40 cr. suta până la 50 cr. bucata	
Hârtie fină de scris de cancelarie și concept a 6, 7, 8, și 10 fl. miia de cōle.	
Ceruse a 1, 2, 3, 4, 5, 6 și 7 bucata și suta a 80 cr. 1 fl. 1.20 1.80 2 și 7 fl.	
Pene de scris dela 50 cr. până 1 fl. 20 cutie constătatōre din 144 bucăți.	
Tablîțe de pētră bucata 7, 10, 12 și 15 cu bucata	
Tot felul de hârtie de epistole cu prețuri forte moderate.	
Notese dela 4 cr. până la 1 fl. bucata.	
Trăisti de școlă pentru copii, chipuri pentru copii, Cîrcele, Văpsele și pensele, Hârtie sugativă.	
Calemar, Liniale, hârtie pentru stelagiu, Albume, Blocuri, Tînte de desen; tot felul de negrăla, tôte acestea cu prețuri forte moderate.	